
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МОИСЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

13.01. 2022 года                                                                                              №3 

 

Об утверждении муниципальной программы  

«Профилактика немедицинского 

 потребления наркотических средств, 

 психотропных веществ, наркомании и 

пропаганде здорового образа жизни 

 на 2022-2024 г.г.» на территории Моисеевского сельского поселения. 

 

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 09 июня 

2010г. №690 «Об утверждении Стратегии государственной 

антинаркотической политики РФ до 2020 года», в соответствии с «Планом 

реализации Стратегии государственной антинаркотической политики РФ на 

2018—2020г.» утвержденным Губернатором Волгоградской области 

30.03.2018г., администрация Моисеевского сельского поселения 

  

Постановляет: 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Профилактика 

немедицинского потребления наркотических средств, психотропных веществ, 

наркомании и пропаганде здорового образа жизни на 2022-2024 г.г.» на 

территории Моисеевского сельского поселения. 

2. Контроль за исполнением  настоящего постановления  оставляю за собой. 

3.Настоящее постановление вступает в силу с 13  января 2022 года и 

подлежит официальному обнародованию. 

   

 

 

 

 

 

 И.О. Главы администрации Моисеевского 

 сельского поселения:                                   В.А. Котенко 

 

 

 

 



                                                                                                                                        Утверждена 

                                                                                                                  постановлением администрации 

                                                                                                             Моисеевского сельского поселения 

                                                                                                                              От 13.01.2022г №3 

 

Муниципальная программа 

«Профилактика  немедицинского потребления наркотических и психотропных веществ, 
пропаганда здорового образа жизни на территории Моисеевского сельского поселения  на 
2022-2024 гг.». 

  

Паспорт муниципальной программы 

«Профилактика  немедицинского потребления наркотических и психотропных веществ, 
пропаганда здорового образа жизни на территории Моисеевского сельского поселения на 
2022-2024 гг.». 

 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Администрация Моисеевского сельского поселения 

Цель муниципальной 

программы 

         сокращение уровня немедицинского потребления наркотиков и 

других психотропных веществ на территории Моисеевского сельского 

поселения  

        формирование негативного отношения к потреблению наркотиков 

и других психотропных веществ, существенное снижение спроса на 

них. 

  

Задачи муниципальной 

программы 

        организация и проведение профилактических мероприятий, 

направленных на повышение уровня осведомленности населения о 

негативных последствиях  немедицинского потребления наркотиков и 

иных психотропных веществ, пропаганда здорового образа жизни; 

        повышение эффективности совместной деятельности органов 

местного самоуправления  и территориальных правоохранительных 

органов по обеспечению профилактики наркомании и токсикомании. 

Целевые показатели 

муниципальной 

программы и их 

значения на 

последующие годы 

        количество организованных мероприятий в области просвещения 

и профилактики немедицинского потребления наркотиков и 

психотропных веществ среди несовершеннолетних за период 

реализации программы; 

       количество проведенных спортивных мероприятий среди 

подростков и молодежи, направленных на формирование негативного 

отношения молодежи к немедицинскому  потреблению наркотиков и 

иных психотропных веществ  – «Спорт против наркотиков!»  за 

период реализации программы; количество статей размещенных 

в СМИ с информацией антинаркотической  направленности  за период 

реализации программы; доля образовательных учреждений , в которых 

проведены мероприятия по профилактике немедицинского 

потребления наркотиков  и психотропных средств среди учащихся- 



100%; доля муниципальных учреждений культуры , в которых 

проведены тематические мероприятия, посвященные  профилактике 

немедицинского потребления наркотиков100%; 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

программы 

Муниципальная программа реализуется в 2022-2024 годах в один этап 

Объемы и источники 

финансирования 

муниципальной 

программы 

Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет 

средств бюджета Моисеевского сельского поселения. Общий объем 

ассигнований по финансированию программы на 2019-2021 годы из  

бюджета составит 1,5тыс. рублей, в том числе: 

         в 2022году – 500р. 

         в 2023 году –500р. 

         в 2024 году –500р. 

         

Объемы финансирования, предусмотренные муниципальной 

программой, носят ориентировочный характер и подлежат ежегодной 

корректировке. 

Ожидаемые 

результаты реализации 

муниципальной 

программы 

 сокращение уровня немедицинского потребления наркотических и 

психотропных средств на территории с/п; 

увеличение количества молодых людей, включившихся в активную 

досуговую и развивающую деятельность, не употребляющих 

наркотики и ведущих здоровый образ жизни; 

увеличение доли населения  систематически занимающихся 

физической культурой и спортом; 

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 

Одной из социальных проблем современного российского общества является проблема 
массовой наркотизации населения. Эта проблема выходит на одно из первых мест. В стране 
происходит интенсивная структурная перестройка нелегальной наркопродукции. 
Высококонцентрированные наркотики, такие как героин, кокаин, стимуляторы амфетативного 
ряда, лекарственные препараты, обладающие психотропным воздействием, а так же их 
влияние на распространение ВИЧ-инфекции, вирусных гепатитов представляют угрозу 
безопасности государства, экономике страны и здоровью ее населения. 

В целях пресечения распространения на территории Российской Федерации наркотических 
средств, психотропных веществ и их прекурсоров Указом Президента Российской Федерации 
от 09 июня 2010 г. N 690 утверждена Стратегия государственной антинаркотической политики 
Российской Федерации до 2021года. Названной Стратегией определен комплекс 
приоритетных направлений и ожидаемых результатов, таких как надежный государственный 
контроль за легальным оборотом наркотиков и их прекурсоров, создание и функционирование 
государственной системы профилактики немедицинского потребления наркотиков, 
современная система лечения и реабилитации больных наркоманией и существенное 
сокращение предложения наркотиков и спроса на них. 

В Волгоградской области в целях реализации поставленных задач разработана 
государственная программа Волгоградской области "Развитие системы профилактики 
немедицинского потребления наркотиков, алкоголя и других психоактивных веществ и 
совершенствование системы оказания медицинской помощи больным наркологического 
профиля в Волгоградской области"  Муниципальная программа  «Профилактика 



немедицинского потребления наркотиков и других психотропных веществ на территории 
Моисеевского сельского поселения Котовского муниципального района на 2019-2021 годы 
соответствует государственной программе Волгоградской области "Развитие системы 
профилактики немедицинского потребления наркотиков, алкоголя и других психоактивных 
веществ и совершенствование системы оказания медицинской помощи больным 
наркологического профиля в Волгоградской области". В рамках муниципальной программы 
будут осуществляться мероприятия, направленные на предупреждение распространения и 
употребления наркотиков и психоактивных веществ, среди населения  и особенно 
молодежного сообщества Моисеевского с/п. 

2. Цель, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы 

Для достижения целей муниципальной программы планируются к реализации 
организационно-профилактические мероприятия, направленные на сокращение 
немедицинского потребления наркотиков и других психоактивных веществ населением , 
формирование негативного отношения к потреблению наркотиков и других психоактивных 
веществ у населения и пропаганду ведения здорового образа жизни. 

Целями муниципальной  программы являются: 

 сокращение уровня немедицинского потребления наркотиков и других психоактивных 

веществ на территории с/п; 

 формирование негативного отношения к потреблению наркотиков и других психоактивных 

веществ, существенное снижение спроса на них. 

Достижение целей муниципальной программы осуществляется путем решения следующих 
задач: 

 организация и проведение профилактических мероприятий, направленных на повышение 

уровня осведомленности населения о негативных последствиях немедицинского 

потребления наркотиков и иных психоактивных веществ, пропаганда здорового образа 

жизни; 

 повышение эффективности совместной деятельности органов местного самоуправления 

Моисеевского сельского поселения и территориальных правоохранительных органов по 

обеспечению профилактики немедицинского потребления наркотиков и других 

психоактивных веществ. 

Муниципальная  программа реализуется в 2022-2024 годах в один этап. 

3. Целевые показатели достижения целей и решения задач, основные ожидаемые конечные результаты 

государственной программы 

Основными показателями достижения целей и задач муниципальной программы являются: 

 количество организованных мероприятий в области просвещения и профилактики 

наркомании и токсикомании среди несовершеннолетних - 16 за период реализации 

программы; 

 количество проведенных спортивных мероприятий среди подростков и молодежи 

направленных на формирование негативного отношения молодежи к немедицинскому 

потреблению наркотиков и иных психоактивных веществ  – 4 за период реализации 

программы; 

 количество статей размещенных в СМИ с информацией антинаркотической 

направленности за период реализации программы; 



 доля муниципальных образовательных учреждений района, в которых проведены 

мероприятия по профилактике наркомании и токсикомании среди учащихся- 100%; 

 доля муниципальных учреждений культуры района, в которых проведены тематические 

мероприятия, по профилактике наркомании и токсикомании среди молодежи и подростков 

-100%. 

Таким образом, в результате реализации мероприятий муниципальной программы в качестве 
ожидаемых результатов следует рассматривать: 

 сокращение уровня немедицинского потребления наркотических и психотропных средств 

на территории Моисеевского с/п; 

 увеличение количества молодых людей, включающихся в активную досуговую и 

развивающую деятельность, не употребляющих наркотики и ведущих здоровый образ 

жизни; 

 увеличение доли молодежи и подростков на территории Моисеевского сельского 

поселения  систематически занимающихся физической культурой и спортом. 

Перечень целевых показателей представлен в Приложении № 1. 

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы 

Для достижения целей муниципальной программы планируются организационно-
профилактические мероприятия, направленные на сокращение немедицинского потребления 
наркотиков и других психоактивных веществ населением Моисеевского с/п.  В рамках 
деятельности по профилактике немедицинского потребления наркотических и психоактивных 
средств на территории с/п планируются мероприятия, направленные: 

 на сокращение потребления наркотиков и других психоактивных веществ населением 

Моисеевского с/п, 

 на формирование негативного отношения к потреблению наркотиков и других 

психоактивных веществ у населения; 

 пропаганду здорового образа жизни. 

Выполнение организационно-профилактических мероприятий, направленных на сокращение 
потребления наркотиков и других психоактивных веществ населением с/п, предполагает 
увеличение числа акций и материалов антинаркотической направленности в средствах 
массовой информации, увеличение охвата молодежного сообщества профилактическими 
мероприятиями антинаркотической направленности, оказание консультативной 
психологической помощи подросткам, молодежи по вопросам наркомании, повышение уровня 
информированности населения по вопросам борьбы с наркоманией, повышение 
эффективности работы органов местного самоуправления  по профилактике наркомании. 
Совместно с территориальными подразделениями правоохранительных органов и 
представителями органов местного самоуправления поселений муниципального района будут 
проведены рейды по выявлению и пресечению мест распространения психоактивных 
веществ  типа «Соли», «Спайсы», «Курительные смеси» на территории с/п. Органами 
местного самоуправления совместно с МВД России  планируется организация рейдов по 
выявлению и уничтожению мест произрастания дикорастущих наркосодержащих растений на 
территории муниципального района. 

Проведение мероприятий, направленных на формирование негативного отношения к 
потреблению наркотиков и других психоактивных веществ у населения и пропаганду 
здорового образа жизни, предполагает увеличение доли подростков и молодежи, 
вовлеченных в мероприятия по профилактике наркомании, направленные на ведение 
здорового образа жизни, повышение уровня информированности молодежи по проблемам, 
связанным с употреблением наркотиков и других психоактивных веществ и формирование 
здорового образа жизни. 



  

  

  

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

муниципальной программы 

Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета  
Объем финансирования для реализации запланированных программных мероприятий в 2022-
2024 годах составит 1,5 тыс. рублей, в том числе:  

  

Источники 

финансирования 

Всего за 

2022-2024 гг. 

(тыс.рублей) 

2022 

(рублей) 

2023 

(рублей) 

2024 

(рублей) 

Бюджет 

Моисеевского 

сельского поселения 

1,5 500 500 500 

  

Объемы финансирования, предусмотренные настоящей программой, носят ориентировочный 
характер и подлежат корректировке на очередной финансовый год. 

 

 
 

 


